

Số: 182/KH-MNAD

An Dương, ngày 24 tháng 9 năm 2022

## **KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÁP CHẾ NĂM HỌC 2022-2023**

*Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy pháp chế;*

*Thực hiện Công văn số 3088/SGDDĐT ngày 10/10/2022 của Sở GD&ĐT về việc triển khai nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2022-2023;*

*Căn cứ kế hoạch số 33/KH-PGD&ĐT ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Phòng GD&ĐT huyện An Dương về Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2022-2023;*

Trường Mầm non An Dương xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2022 - 2023 như sau:

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

#### **1. Thuận lợi**

Thị trấn An Dương nằm ở ven đô, chính vì vậy nhận thức về Pháp luật của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trong thị trấn ngày càng được nâng cao.

Trường mầm non có tủ sách Pháp luật và được kết nối mạng Internet để có thể tham khảo được tài liệu Pháp luật.

#### **2. Khó khăn**

Nhà trường mới có nhân viên công tác văn thư nên chưa có kinh nghiệm trong Công tác văn thư lưu trữ. Cho nên rất khó khăn cho việc hướng dẫn và lĩnh hội kiến thức, kỹ năng và kinh nghiệm về Công tác Pháp chế.

### **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

- Giúp cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nhận thức được về vai trò và tầm quan trọng của công tác pháp chế trong hoạt động của đơn vị, của mỗi cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ của mình.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc chấp hành pháp luật; xây dựng môi trường sống lành mạnh trong gia đình, xã hội, góp phần ổn định môi trường giáo dục, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tổ chức, triển khai, kiểm tra, đánh giá công tác pháp chế của đơn vị nhằm đưa công tác pháp chế hoạt động thường xuyên, ổn định và có chiều sâu.

- Tăng cường công tác pháp chế tại đơn vị, đảm bảo các hoạt động tuân theo pháp luật; bảo vệ quyền lợi hợp pháp của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

## **2. Yêu cầu:**

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các nhà trường đảm bảo đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của Ngành Giáo dục và Đào tạo; phải được tiến hành thường xuyên, có chiều sâu, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu phát triển của xã hội.

- Các nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền phải thật hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí; kết hợp PBGDPL với việc "*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*", các cuộc vận động "*Hai không*", "*Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*" và phong trào thi đua "*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*".

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ người làm công tác pháp chế tại trường. Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đặc biệt là các văn bản dưới luật trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo. Bám sát chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và yêu cầu của thực tiễn để xác định các lĩnh vực cần ưu tiên trong xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về giáo dục.

3. Chủ động rà soát VBQPPL về GDĐT đề suất sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập hoặc không còn phù hợp với các văn bản cấp trên và tình hình thực tế nhằm thiết lập hệ thống pháp luật về giáo dục đồng bộ, hiệu quả.

4. Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong cơ quan, đơn vị, xác định giáo dục pháp luật là tiền đề mang tính quyết định đến việc hình thành và nâng cao ý thức pháp luật cho mọi người, là một trong những biện pháp cơ bản có ý nghĩa chiến lược nhằm bồi dưỡng, xây dựng, hình thành nhân cách con người mới.

5. Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về giáo dục của cơ quan, đơn vị để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật.

## **IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

## **1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế**

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng cán bộ phụ trách công tác pháp chế của trường để hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022-2023 trong bối cảnh vừa phòng, chống dịch Covid- 19 vừa dạy học theo chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

- Nhà trường tiếp tục bố trí cán bộ phụ trách công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

- Cán bộ phụ trách công tác pháp chế tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế do Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT cũng như các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

## **2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật ( VBQPPL)**

- Tự kiểm tra việc thi hành pháp luật của nhà trường trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

- Giúp Hiệu trưởng định kỳ hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật; góp ý hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung vào các văn bản quy phạm pháp luật khi có yêu cầu đảm bảo đúng quy trình và tiến độ.

## **3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

**3.1.** Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 19/KH-SGDĐT- TTr ngày 16/02/2022 của Sở GDĐT về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022, trong đó:

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật bám sát với các nhiệm vụ chủ yếu năm học 2022-2023

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội, nhân dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều cho ngành;

- Tăng cường chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học và nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình học; sáng tạo và tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp .

**3.2.** Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với độ tuổi thuộc phạm vi quản lý của đơn vị như:



- Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Ban hành Điều lệ trường mầm non.

- Thông tư số 06/2019/TT- BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên...

**3.3.** Chỉ đạo giáo viên chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài dạy một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

**3.4** Tiếp tục quan tâm tăng cường triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống, chống dịch bệnh covid- 19 với nội dung, hình thức phổ biến, tuyên truyền phù hợp với điều kiện, tình hình phòng, chống dịch bệnh của địa phương và hướng dẫn của các cơ quan chức năng. Trong đó tập trung phổ biến những nội dung sau:

- Quy định về cách ly y tế.
- Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân trong phòng, chống dịch bệnh.
- Tình hình thi hành pháp luật và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đang gây bức xúc dư luận xã hội.

**3.5** Tổ chức ngày “ Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” ngày 9/11 với định hướng sau:

- Nội dung: Bám sát theo hướng dẫn tại Công văn này
- Hình thức: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên báo, đài, Công/Trang thông tin điện tử; truyền thông qua mạng viễn thông, mạng xã hội; thông qua cuộc thi tìm hiểu pháp luật, đối thoại chính sách, tư vấn pháp luật trực tiếp; toor chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật kết hợp với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao...

- Khẩu hiệu: Nhà trường lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật.

- Hoạt động: tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm học, đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11/2022.

**3.6.** Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của thư viện ,Tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; khai thác Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị thực sự có hiệu quả theo quy định của Chính phủ, chỉ đạo của Sở GDĐT; phát triển văn hóa đọc, xây dựng trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị và chú trọng bổ sung, cập nhật thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật

3.7. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho người học; tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ quan trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

3.8. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, các nhân có thành tích trong công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

#### 4. Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Cán bộ được phân công theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật làm tốt công việc sau:

- Lập sổ theo dõi và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan lĩnh vực giáo dục của nhà trường (Quản lý công văn đi – đến).

- Thường xuyên cập nhật, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục. Trong quá trình triển khai thực hiện áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật tại trường, các đoàn thể, tổ chuyên môn, CBGV thấy có những điểm bất hợp lý, mâu thuẫn, không phù hợp với tình hình thực tế cần có ý kiến phản hồi với nhà trường và Hiệu trưởng có ý kiến đóng góp với các cơ quan ra văn bản đó để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

#### 5. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý, kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

- Thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục tại cơ sở và đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Quyết định số 444/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của Bộ GD&ĐT; các văn bản chỉ đạo của thành phố, hướng dẫn của Sở Tư pháp, Sở GD&ĐT.

Năm học 2022-2023, nhà trường thực hiện hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật, như sau:

##### *a- Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật:*

- Thông tin về tình hình thi hành pháp luật do tổ chức, cá nhân phản ánh cung cấp và thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Số lượng, nội dung văn bản của đơn vị không thống nhất, đồng bộ và khả thi;

- Nội dung, hình thức phổ biến pháp luật đã được thực hiện;



- Tình hình xử lý vi phạm pháp luật.

***b- Kiểm tra, điều tra, khảo sát, xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật:***

- Tăng cường công tác tự theo dõi, giám sát việc thực hiện các VBQPPL, các văn bản về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các VBQPPL có nội dung trái với pháp luật; báo cáo, đề xuất về Phòng Giáo dục và

Đào tạo xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Giao cán bộ phụ trách công tác pháp chế tham mưu xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế cụ thể của nhà trường để triển khai ở đơn vị.

2. Trường chủ động xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế của đơn vị mình, triển khai đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường để thực hiện.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo, cụ thể:

- Ngoài những báo cáo đột xuất theo yêu cầu gửi Báo cáo kết quả tình hình thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo năm hành chính trước ngày 10/12/2022

+ Nộp Báo cáo tổng kết công tác pháp chế năm học và Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu công tác pháp chế năm học 2022-2023 trước ngày 10/6/2023 về Phòng GD&ĐT huyện.

3. Tổ chức kiểm tra nội bộ để kịp thời phát hiện những thiếu sót, tồn tại trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện công tác pháp chế.

4. Trường các đoàn thể nhà trường Công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ chức chuyên môn, CBGVNV, ban thanh tra nhân dân thường xuyên tham gia thực hiện tích cực các hoạt động giáo dục của nhà trường, có trách nhiệm tham gia học tập và công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cùng ban công tác của nhà trường

5. Nhà trường tổ chức xây dựng kế hoạch kiểm tra việc tham gia thực hiện công tác pháp chế trong các kỳ kiểm tra hàng tháng, nhằm kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh việc thực hiện công tác pháp chế của CBGVNV. Hàng kỳ nhà trường có kế hoạch thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh công tác pháp chế.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2022 - 2023 của trường Mầm non An Dương, yêu cầu cán bộ phụ trách công tác pháp chế, các

đoàn thể, tổ chuyên môn, CBGVNV nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo lại ban chấp hành nhà trường kịp thời giải quyết và hoàn thành tốt kế hoạch đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Các Tổ CM, Tổ VP (để thực hiện);
- Lưu VT, HSHSSV.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Phạm Thị Thoa**